mundo, necesariamente deben reconocer que lo que ha hecho, lo ha hecho de la nada. Ciertamente, no puede existir nada que no tenga un Creador si este Creador es Omnipotente. Incluso si El hace algo a partir de otra cosa, como hizo el hombre del barro, no lo hace a partir de algo que El no haya hecho. Porque la tierra de donde procede el barro Dios la había creado de la nada.

Y si el mismo cielo y la tierra, esto es, el mundo y todo lo que en él se encuentra, han sido hechos de alguna materia, como está escrito: *Tú que creaste el mundo de una materia caótica* —o bien, *informe*, como lo atestiguan otros manuscritos—, en manera alguna hay que pensar que aquella materia de la que ha sido hecho el mundo —aunque informe, o caótica, o de la manera que sea— haya podido ser por sí misma, como si fuese coeterna y coexistente con Dios<sup>5</sup>. Pero cualquiera que fuese su modo de ser y su posibilidad de recibir las formas de diferentes cosas, no las posee sino por Dios Omnipotente, por cuyo beneficio tienen las cosas no sólo el ser formadas, sino también el ser formables<sup>6</sup>. Entre el ser formado y el ser formable hay esta diferencia: que lo formado ha recibido ya una forma, mientras que lo formable puede recibirla todavía. Pero quien da a los seres su forma, les da igualmente

nesse est ex nihilo eum fecisse quae fecit. Non enim aliquid esse potest, cuius creator non esset, cum esset omnipotens. Quia etsi aliquid fecit ex aliquid, sicut hominem de limo, non utique fecit ex eo quod ipse non fecerat; quia terram unde limus est, ex nihilo fecerat. Et si ipsum caelum et terram, id est, mundum et omnia quae in eo sunt, ex aliqua materia fecerat, sicut scriptum est, *Qui fecisti mundum ex materia invisibilis* (Sap 11,18), vel etiam *informis*, sicut nonnulla exemplaria tenent; nullo modo credendum est illam ipsam materiam de qua factus est mundus, quamvis informem, quamvis invisibilis, quocumque modo esset, per se ipsam esse potuisse, tanquam coaeternam et coaevam Deo; sed quemlibet modum suum, quem habebat, ut quocumque modo esset, et distinctarum rerum formas posset accipere, non habebat nisi ab omnipotente Deo, cuius beneficio est res non solum quaecumque formata, sed etiam quaecumque formabilis. Inter formatum autem et formabile hoc interest, quod formatum iam accepit formam, formabile autem potest accipere. Sed qui praestat rebus

<sup>5</sup> Se enfrenta aquí San Agustín con el *dualismo*, que opina que Dios creó el mundo de una materia preexistente y eterna, no de la nada (*ex nihilo*). Los dualistas citaban en su favor el texto de Sab 11,18, donde se dice que «la diestra» de Dios, «de informe materia (*ex amorfoú hylés*)», había creado el mundo», con lo cual —según ellos— existiría antes de la creación una materia informe que Dios moldearía. En realidad, el texto de Sab admite muchas interpretaciones perfectamente ortodoxas: entre ellas, p.ej., que allí se hablaría no de la creación propiamente dicha, sino de la ordenación del cosmos. De todos modos, San Agustín va más allá de la controversia de tipo escriturístico y se enfrenta con los supuestos metafísicos mismos del dualismo. Toda materia, sea del tipo que sea, recibe su ser de Dios.